
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 01/08/2018.  
 Data Esecutività: 02/08/2018 
 
 
 

 Pagina 1 di 4   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Cultura, Turismo e Promozione della Città 
 
Protocollo: 44815/2018  
 
Determinazione n. 1809  del   01 agosto 2018  
 
Oggetto:  Realizzazione mostra Marc Chagall come ne lla pittura così  nella poesia presso Palazzo 
della Ragione. Impegno di spesa e approvazione sche ma di contratto. CIG 7575326CC3. 
 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO CHE: 
• con D.C.C. n. 78 del 21/12/2017 è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 

2018/2020 e la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2018/2020; 
• con DGC n. 10 del 24/01/2018  è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 

2018 e determinati gli obiettivi di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai responsabili dei 
servizi, ed in particolare è stata assegnata al dirigente un’adeguata dotazione sul Bilancio 
comunale.  

PREMESSO ALTRESI’ CHE: 
• con D.G.C. n. 22 del 13 febbraio 2018 avente ad oggetto “Proposta di programma espositivo a 

carattere temporaneo sulle avanguardie artistiche del ‘900 – Atto di indirizzo”, la Giunta 
Comunale deliberava, tra l’altro, di condividere il programma espositivo  sulle avanguardie 
artistiche del ‘900,  con particolare riferimento alla mostra Chagall per l’autunno 2018, proposto 
da Mondadori Electa Spa di Milano - società nota per aver organizzato numerose delle più 
importanti esposizioni d’arte in Italia; trattasi di un programma espositivo pensato 
precipuamente per Palazzo della Ragione, al fine di promuoverlo e valorizzarlo  quale  
prestigiosa sede espositiva della città nella sua veste rinnovata al termine dei lavori di 
manutenzione straordinaria; 

• con la medesima deliberazione si dava mandato al Sindaco e Assessore alla Cultura e ai 
Dirigenti competenti di provvedere agli adempimenti necessari al perfezionamento degli atti 
conseguenti per la realizzazione della mostra dedicata a Marc Chagall; 

• con D.G.C. n. 140 del 18 luglio 2018 avente ad oggetto “Realizzazione mostra Marc Chagall 
come nella pittura così nella poesia” Palazzo della Ragione 5 settembre 2018 – 13 gennaio 
2019” (il cui termine finale è stato prolungato fino al 3 febbraio 2019) è stato deliberato, tra 
l’altro, di dare mandato al dirigente del Settore Cultura, Turismo e Promozione della Città di 
compiere gli atti necessari alla realizzazione della mostra Marc Chagall come nella pittura così 
nella poesia, incluso idoneo contratto con Mondadori Electa per la definizione degli aspetti 
organizzativi ed economici relativi alla gestione  operativa dell’evento (progettazione, grafica, 
comunicazione, gestione, biglietteria, custodia e sorveglianza, logistica e pulizia); 

• con il medesimo atto deliberativo si dava atto che la spesa a carico dell’Ente a favore di 
Mondadori Electa s.p.a. è prevista in € 150.000,00 + IVA 22% e trova finanziamento sul 
bilancio 2018 al cap. 103141, CdR e CdG P056; 

• In esecuzione a detti atti deliberativi si è giunti ai necessari presupposti per la definizione dei 
reciproci rapporti tra Comune e Mondadori Electa S.p.a. per procedere alla realizzazione 
dell’importante evento espositivo.  

VALUTATO che a sostegno della realizzazione dell’evento, la spesa a carico del Comune venga 
determinata in € 150.000,00 più IVA, a copertura di una parte dei servizi, in conformità a quanto 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 01/08/2018.  
 Data Esecutività: 02/08/2018 
 
 
 

 Pagina 2 di 4   

previsto dalla sopra citata D.G.C. n. 140 del 18 luglio 2018; mentre la copertura degli ulteriori costi 
deriverà dagli incassi della mostra con assunzione da parte di Mondadori Electa di ogni rischio 
derivante dalla gestione.  
RITENUTO pertanto di disciplinare nel dettaglio con idoneo contratto i reciproci rapporti e 
provvedere all’assunzione del necessario impegno di spesa. 
VISTO lo schema di contratto predisposto in accordo con Mondadori Electa S.p.a., con cui sono 
stati precisati i reciproci impegni, e ritenuto di procedere alla relativa approvazione. 
RILEVATA la necessità di provvedere all’impegno di spesa di € 183.000,00 (€ 150.000,00 più IVA 
al 22%) a favore di Mondadori Electa S.p.a., con sede a Milano 00198 via Bianca di Savoia 12, 
(C.F. 01829090123 / P. IVA 09671010156), a fronte dei seguenti servizi (lett. a) art. 4 del 
contratto): allestimento della mostra, trasporto delle opere presso Palazzo della Ragione in 
Mantova, assicurazione e prestito delle opere. 
RILEVATO che le opere  previste dal progetto proposto da Mondadori Electa provengono 
prioritariamente dalla Galleria Tret’jakov di Mosca - la cui collezione costituisce il nucleo più ampio 
e prestigioso dell’artista in Russia e contiene capolavori che saranno esposti a Mantova per la 
prima volta - e la mostra è fornita da Mondadori Electa Spa, che si impegna a svolgere tutte le 
attività necessarie per la realizzazione dell’importante evento espositivo, grazie alla collaborazione 
all’uopo instaurata con detta Galleria. 
RICORDATO che per quanto attiene la disciplina di individuazione del contraente, i principi di cui 
alla Direttiva europea 2014/24/UE, recepiti nelle linee guida ANAC n. 8 del 2017, consentono la 
negoziazione diretta senza previa pubblicazione di bando, trattandosi di prestazione infungibile. 
STABILITO  di procedere al suddetto affidamento e quindi provvedere a detto impegno di spesa in 
applicazione dell’art. 63, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016, che consente 
l’affidamento ad un operatore economico determinato quando la concorrenza è assente per motivi 
tecnici, per ragioni di tutela di diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale, e quando lo 
scopo dell’appalto consiste nell’acquisizione di un’opera d’arte unica. 
RICHIAMATA la Deliberazione n.64/2014 della Corte dei Conti- sezione Regionale di Controllo per 
la Liguria, in base alla quale è ammissibile l’affidamento diretto derogando all’obbligo di ricorso al 
mercato elettronico “qualora per ragioni di natura tecnica o artistica il contratto possa essere 
affidato unicamente ad un operatore economico determinato” a cagione dell’infungibilità della 
prestazione fornita. 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 
- con l’esecuzione del contratto di cui alla presente determinazione si intendono realizzare gli 
obbiettivi dell’Amministrazione comunale di continuare a sostenere l’organizzazione di grandi 
eventi espositivi al fine di promuovere la città quale sede di iniziative culturali di assoluto richiamo, 
sia a livello nazionale che internazionale; 
- il contratto ha ad oggetto la definizione dei termini, condizioni e modalità di svolgimento dei 
servizi inerenti alla realizzazione della Mostra Marc Chagall come nella pittura così nella poesia. 
Palazzo della Ragione 5 settembre 2018 – 3 febbraio 2019; 
 - il contratto verrà stipulato per scrittura privata e sarà sottoscritto da entrambe le parti con 
dispositivo di firma digitale; 
- le clausole essenziali sono individuate come segue: 
• Mondadori Electa S.p.a. si impegna a svolgere tutte le attività necessarie per la realizzazione 

della Mostra provvedendo in sintesi a (come meglio dettagliato nell’art. 3 del contratto): ideare 
e realizzare la Mostra, assicurare le opere in Mostra da chiodo a chiodo; provvedere al 
pagamento dei diritti d’autore, di riproduzione e di esposizione e dei loan fees richiesti dai 
prestatori; provvedere al trasporto di andata e ritorno delle opere; progettare e realizzare 
l’allestimento della Mostra, stipulare con primaria compagnia assicurativa polizza di 
responsabilità civile, attivare un proprio ufficio stampa, ideare e gestire un piano di 
promozione, realizzare tutti i materiali ufficiali di promozione; realizzare un sito internet 
dedicato; realizzare e gestire il bookshop, realizzare il catalogo della Mostra e i prodotti di 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 01/08/2018.  
 Data Esecutività: 02/08/2018 
 
 
 

 Pagina 3 di 4   

merchandising; attivare un biglietto SIAE per la Mostra con tenuta del borderò e dei relativi 
versamenti e adempimenti degli obblighi SIAE; gestire il servizio di biglietteria; realizzare i 
servizi di visite guidate e didattica; assicurare una rendicontazione settimanale degli incassi 
della Mostra, provvedere ai servizi di pulizia e custodia degli spazi, sollevare e tenere indenne 
il Comune dalle conseguenze derivanti da eventuale inosservanza delle norme e prescrizioni 
vigenti e da oneri che possano derivare da eventuali contestazioni, azioni, riserve e pretese 
avanzate da imprese, fornitori e terzi per le attività svolte in attuazione del presente accordo. 

• Il Comune si impegna a collaborare per il buon svolgimento delle attività necessarie alla 
realizzazione della Mostra provvedendo in sintesi a (come meglio dettagliato nell’art. 4 del 
contratto): mettere a disposizione gli spazi del Palazzo della Ragione, attivare, ove 
necessario, l’accompagnamento delle opere, nel territorio comunale, tramite Polizia Locale; 
assicurare la disponibilità dei circuiti di affissione comunali; richiedere le opere in prestito e 
prenderle in carico al momento dell’arrivo a Palazzo; provvedere affinché vengano garantite 
le condizioni di sicurezza a persone e opere; corrispondere ad Electa, l’importo di complessivi 
€ 150.000/00 IVA 22% esclusa, a fronte delle attività di allestimento, trasporto delle opere 
presso Palazzo della Ragione in Mantova, assicurazione e prestito delle opere, dietro  
presentazione di idonea fattura elettronica, che sarà emessa da Mondadori Electa S.p.a entro 
30 giorni dalla data di apertura della mostra.    

- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto ai sensi e per gli effetti 
dell’art.  63, comma 2, lett. b, del D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016. 
ACQUISITO presso il sistema SIMOG di ANAC il codice CIG 7575326CC3. 
VERIFICATE la regolarità contributiva (Durc regolare – doc. in atti) e l’iscrizione delle società 
presso la CCIAA (doc. in atti);  
VISTE le verifiche svolte tramite AVCPASS sulla società aggiudicataria (certificati del Casellario 
Giudiziale (doc. in atti), verifica regolarità fiscale (doc. in atti); 
VALUTATO che, per consentire l’inizio della mostra per il 5 settembre 2018, trattandosi di servizi 
che intervengono sul patrimonio storico, artistico e culturale si procederà, ai sensi dell’art. 32, 
comma 8, del D.lgs 50/2016 all’inizio del servizio in via d’urgenza.  
TENUTO CONTO che è necessario impegnare quanto stabilito per il versamento del contributo a 
carico del Comune di Mantova dovuto all’Autorità Nazionale Anticorruzione, ai sensi della 
deliberazione del 5/03/2014, in attuazione dell’art. 1 commi 65 e 67 della L. n. 266 del 23/12/2005, 
ammonta a € 225,00. Tale importo verrà regolato tramite Mav cumulativo quadrimestrale. 
VISTI il D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e nello specifico gli artt. 107 e 192; il D. Lgs. n. 50 del 
18/04/2018 e nello specifico l’art. 63, comma 2, lett. b); lo Statuto del Comune e il Regolamento 
di Contabilità del Comune di Mantova; 
 

DETERMINA 
 

AFFIDARE , ai sensi art. 63 comma 2  lett. b) del D. Lgs. n. 50/2016, ricorrendone i presupposti, a 
Mondadori Electa S.p.a. - con sede legale a Milano 00198 via Bianca di Savoia 12, (C.F. 
01829090123 / P. IVA 09671010156) - i servizi di allestimento della mostra, trasporto delle opere 
presso Palazzo della Ragione in Mantova, assicurazione e prestito delle medesime; 
APPROVARE  lo schema di contratto con Mondadori Electa S.p.a. - con sede legale a Milano 
00198 via Bianca di Savoia 12, (C.F. 01829090123 / P. IVA 09671010156) - del contratto per la 
realizzazione della mostra Marc Chagall come nella pittura così nella poesia, Palazzo della 
Ragione 5 settembre 2018 – 3 febbraio 2019, nei termini di cui alla bozza in atti; 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : SPOSITO ANNAMARIA                                  (4918765 - InfoCert Firma Qualificata 2                      
).  
 Data firma: 01/08/2018.  
 Data Esecutività: 02/08/2018 
 
 
 

 Pagina 4 di 4   

DISPORRE l’inizio del servizio in via d’urgenza, in pendenza della sottoscrizione del contratto, ai 
sensi dell’art. 32, comma 8, del D.lgs 50/2016, per consentire all’aggiudicataria di porre in essere 
tutte le attività necessarie e propedeutiche all’inizio della mostra;  
IMPEGNARE a favore di Mondadori Electa S.p.a. - con sede legale a Milano 00198 via Bianca di 
Savoia 12, (C.F. 01829090123 / P. IVA 09671010156), la somma di complessivi € 183.000,00 (€ 
150.000,00 + IVA AL 22%) attingendo al seguente capitolo di spesa: 103141, ART. 01, CDR e 
CDG P056, conto finanziario U.1.03.02.02.999, Bilancio 2018 (fondo n. 2762 del 2018); 
DICHIARARE  che le attività oggetto della spesa impegnata si realizzeranno entro 2018 e che la 
relativa liquidazione avverrà entro febbraio 2019;  
IMPEGNARE la spesa di € 225,00, per il contributo a carico del Comune di Mantova dovuto 
all’Autorità Nazionale Anticorruzione - il cui versamento verrà regolato tramite Mav cumulativo 
quadrimestrale - sul seguente Capitolo: 103141, art. 44, CDR e CDG P056, conto finanziario 
U.1.03.02.16. 999 del bilancio 2018;  
TRASMETTERE il presente provvedimento al Dirigente del Settore Contabilità e Finanza per i 
conseguenti adempimenti. 
 
 

Il DIRIGENTE 
SPOSITO ANNAMARIA 
(Firmato Digitalmente) 

 


